§ 203, p. 55, 56, definitur sedition (Aufrühr) Confrata.
„Wenn mehrere Personen, sich öffentlich zusam-
menrottend um mit vereinter Gewalt der Ausführung
einer obrigkeitlichen Anordnung oder Verfügung sich

zu widersetzen, oder von der Obrigkeit etwas zu erzwingen, oder an derselbe Rache oder Gewalt zu verüben," fines ergo seditionum nominatim indicantur et mirari licet scribi „mehrere Personen" non „eine Menge von Personen." Sic enim vel quatuor homines haberi possent „mehrere Personen," recte additur „mit vereinter Gewalt der Ausführung."

§ 204 soli duces et auctores sed. puniuntur, si ante facinora commissa sponte vel magistratibus iubentibus seditiosi discedunt, p. 56. Si non obtemperant seditiosi iussis magistratum vel ducis militum „1^o Anstifter et Räderführer et Anführer (hi ultimi igitur inter se diversi sunt) mit Strafarbeit von zwei bis fünf Jahren; 2^o diejenigen Theilnehmer, welche mit Schusswaffen versehen waren, mit Strafarbeit von einem bis drei Jahren; 3^o die übrigen Theilnehmer mit Gefängniss nicht unter drei Monaten oder Strafarbeit bis zu zwei Jahren," p. 56. Poenae gradus hac in re mihi placent, neque poena nimis aspera videtur, § 206 recte alias seditionis gradus indicatur, si vis hominibus vel rebus, imprimis magistratibus vel militibus illata est: ibi etiam diversa poena statuitur in auctores et duces seditionis (alha specie Räderführer militi non opus esse videtur) inter socios ermatos et inermes p. 56, 57. Poena auctorum est „Strafarbeit oder Zuchthausstrafe von fünf bis zu zwanzig Jahren" praeter hanc poenam irrogandae sunt poenae impositae delicto vis in res vel homines in certis causis sec. praec. § 118, p. 33; Steigerung der Strafe (Scharfung) § 208; iudicibus regulae praebentur ad gravitatem seditionis indicandum, quae in aliis Codd. non inveniuntur § 208,

P. 57 „Veranlassung des Aufruhrs und, ob die Zusammenrottung mit Vorbedacht geschenken, oder plötzlich entstanden ist (haec valde probo), ferner auf die Grösse und Dauer der Gefahr für die öffentliche Sicherheit, auf die Schwere der dabei verübten Verbrechen, auf die Zahl der Aufrührer, und ob dieselben mit andern als Schutzwaffen oder mit sonstigen gefährlichen Wirkzeugen versehen waren oder nicht.“
 Hae notae valde placent, sed idem huic Specimini atque aliis Codicibus est error legislatores seditionem definientes non satis eius consummationis rationem habuisse, neque talem definitionem cum gradibus seditionis deinde indicatis plane convenire; § 209, p. 58 auctor conatus per se spectati seditionis poena nimis gravi afficitur „Strafarbeit bis zu zwei Jahren;“ maluissem minorem poemam et carceris tantum sanciri praecipue, quod talis seditio levissima esse possit; magis diserte quam in aliis Codd. legimus. „Wem diese Aufforderung das Verbrechen des Aufruhrs nicht zu Folge hätte,“ nam sec. definitionem nulla seditionis initia facta sunt, quod magis dubium est, si scriptum est, ut in aliis Codd., nicht zum Ausbruch gekommen,“ tunc quidem homines iam moti esse possunt, multitudo in foro coniuncta manere potest, quamquam deinde statim discedit magistratibus advenientibus.

§ 211. Auflauf, p. 58 designatur potius quam definitur et inter vim hominibus vel rebus illatam et inter minorem gradum seditionis distinguitur; differentia indicatur: verbis ultimis inter sed. et Auflauf, Tumult. Leisten die Tumultuanten einen thätlichen Widerstand

gegen die obrigkeitlichen Beamten, so geht der Tumult in das Verbrechen des Aufruhrs über." Vermutamen § 203, tales fines quidem seditiosis tribuuntur, ad seditionis vero notionem non requiritur, ut vi factis illata magistratibus vel militibus seditiosi obstiterint: hac in re secum non plane constiterunt selecti viri.

Neque probo ea, quae de „Zuschauer“ seditionis in hoc specim. et in aliis Codd. sancita sunt.

Conf. § 213, cum § 212, de culpa, quae praesumitur, si quis in seditiosorum coetu versatur.

§ 214, de eo, qui facit „mit Lärm verbundenen Unfug“ p. 59 et § 216, ibid. minus etiam laudanda „wer bei Volksversammlungen oder Volksfesten, es mögen diese erlaubte seyn oder nicht öffentliche Reden hält, welche auf Veränderungen in der Verfassung des Preussischen Staats — ist mit Gefängniss bis zu sechs Monaten, und wer in dergleichen Volksversammlungen Adressen oder Beschlüssen solchen Inhalts, in Vorschlag bringt und durch Unterschrift oder mündliche Beistimmung genehmigen lässt, mit Gefängniss nicht unter einem Monate zu bestrafen.“ Nam omnia pendent ab iis, quae orator dicit et ab eius fine: si placida via normas civitatis mutare vult et civibus tantum persuadere vult de necessitate normarum reip. mutandarum non est puniendus: hae normae ex conditione reip. Boruss. repetendae sunt et propterea excusandae, non laudandae sunt. Sic quoque in quaestlibellorum supplicum ex rebus et factis efficiendum est, an sit tumultuous petitioning: hoc vero non diserte § 216 indicatur. Notae huius delicti sunt e. g. numerus eorum, qui subscribunt, modus, quo hunc li-

bellum cum Rege, vel cum iis, qui Ord. Gen. adscripti sunt, communicare volunt, et finis libelli, ac ratio, qua hic finis exponitur.

Baden, Entwurf nebst Commissionsbericht 1840, § 533, p. 325 „Gewalt oder Drohungen gegen Grossherzog“ aequiparantur; facta contra eum enumerantur „Angriffe unternimmt um denselben (Grossh.) von der Regierung zu entfernen oder ihm die Ausübung der Regierung unmöglich zu machen oder um ihn zur Abtretung eines Theils des Grossherzogthums zu zwingen oder zur Abänderung der Staatsverfassung zu nötigen“ perduellio et poena mortis § 534; ab hisce factis seiungitur conamen in vitam Principis.

§ 536, p. 326 agitur de seditione perd. specie, quae nominatur (Hochverrätherischer Aufruhr) poena mortis eius noxio imponitur: requiritur animus in ipsam rem publ. (Hochverrätherischer) minus recte poena mortis simul afficiuntur auctor talis sed. et socii seditionis ex coniur. ortae, si seditio revera orta est, haec poena de omnibus sociis nimis aspera videtur. Miror Commiss. nihil hac de re animadvertisse. Nihil de consummatione, sed § 537, p. 226 poena carceris gravioris in perpetuum vel in tempus, si nondum alia delicta facta sunt et si quies civitati restituitur Sel. Viri (Commission) rogarunt, ut socii seditionis, qui non fuerant socii coniurationis, punirentur poena carceris gravioris, cuius minimum esset spatium 6 annorum.